quinta-feira, 21 de agosto de 2025  |  Ano X - Edição nº 01651 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Portaria

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE.
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX –
3238-2098

PORTARIA Nº 107 DE 21 DE AGOSTO DE 2025.

“Nomeia os membros do Conselho Municipal de
Desenvolvimento Sustentável – CMDS”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA – ESTADO DA BAHIA, no uso de

suas atribuições legais e com fulcro na Lei Municipal nº 522 de 30 de março de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º. – Nomear para comporem o Conselho Municipal de Desenvolvimento

Sustentável – CMDS, órgão colegiado gestor do desenvolvimento sustentável do

Município de Terra Nova – BA, que terá função de formulação, consulta ou deliberação,

segundo o contexto de cada política pública ou programa de desenvolvimento em

implementação, como segue:

1-REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO E PARA-GOVERNAMENTAL

1.1 – PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

Jeferson Santos do Nascimento- Titular

Cristian Santana Pereira - Suplente

1.2 - SUPERINTENDENCIA BAIANA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E

EXTENSÃO RURAL (BAHIATER)

 Edilza dos Reis Silva- Titular

Verdinal Oliveira De Almeida- Suplente

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE7C1D3E101E9CA770FD3792FABBC21F

quinta-feira, 21 de agosto de 2025  |  Ano X - Edição nº 01651 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE.
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX –
3238-2098

1.3 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TERRA NOVA – BA

Luciano Dantas Victoria- Titular

José Marcos da Silva Bittencourt- Suplente

2-REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

2.1 - SINDICATOS DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS

DE TERRA NOVA – BA.

Lourdes Maria Alcântara- Titular

Cristiane Lima de Souza- Suplente

2.2 - ASSOCIAÇÃO DOS QUILOMBOLAS DA FAZENDA RETIRO NO

MUNICÍPIO DE TERRA NOVA.

Sandra Mendes Ferreira- Titular

Alexnaldo dos Santos- Suplente

2.3 - ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA RURAL DO ASSENTAMENTO DE

CANABRAVA II

Joilton da Anunciação Brito- Titular

Geraldo Ribeiro Alexandrino- Suplente

2.4 - ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE COMUNIDADE DE RIO FUNDO

Lilian Alves dos Santos Sena - Titular

Patrick Victor Alves dos Santos- Suplente

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE7C1D3E101E9CA770FD3792FABBC21F

quinta-feira, 21 de agosto de 2025  |  Ano X - Edição nº 01651 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE.
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX –
3238-2098

2.5 - ASSOCIAÇÃO DE BAIRROS DE COLETA SELETIVA LIMPA TERRA

NOVA.

Dario Conceição dos Santos- Titular

Gabriele Miranda de Jesus- Suplente

2.6 – IGREJA CATÓLICA

Valmir Miranda dos Santos- Titular

Ana Maria dos Santos- Suplente

Art. 2º - O mandato dos membros dos CMDS será de 02 (dois) anos e será exercido sem

ônus para os cofres públicos, sendo considerado serviço relevante prestado ao Município.

Será permitida uma única reeleição dos seus membros, não se admitindo prorrogação de

mandato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação revogada as disposições

em contrário.

Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito do Município de Terra Nova – BA, em 21 de agosto de 2025.

EDER SÃO PEDRO MENEZES

Prefeito Municipal

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE7C1D3E101E9CA770FD3792FABBC21F

quinta-feira, 21 de agosto de 2025  |  Ano X - Edição nº 01651 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE7C1D3E101E9CA770FD3792FABBC21F

		2025-08-21T13:07:07-0300